
DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 06-07-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

 
COMUNE DI CASTEL RITALDI 

Provincia di Perugia 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 64 del 06-07-2022 
 

OGGETTO: Avvio del procedimento per la verifica di assoggettabilità alla VAS della variante 

al PRG, parte strutturale relativa al progetto per l'intervento di "Messa In 

Sicurezza Patrimonio Pubblico e Decoro Urbano - Centro Storico 

-Riqualificazione E Decoro Urbano". 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  sei del mese di luglio alle ore 16:00, nella sede dell'Ente previa 

regolare convocazione avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Alla discussione dell'argomento di cui all'oggetto sono presenti i Signori: 

 

 

SABBATINI ELISA SINDACO Presente 

SCARPONI FABIO VICESINDACO Presente 

TINELLI EZIO ASSESSORE Presente 

BENEDETTI VERONICA ASSESSORE Presente 

FIGOLI FRANCESCO SALVATORE ASSESSORE ESTERNO Presente 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. CANAFOGLIA VALTER in qualità di segretario 

verbalizzante. 

 

In carica n. 5 di cui presenti n.    5 ed assenti n.   0. 

 

Assume la Presidenza il SABBATINI ELISA in qualità di SINDACO e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, segnata 

all’ordine del giorno. 

 

Sulla proposta n.65 del 22-06-2022 relativa alla presente delibera di Giunta Comunale, sono stati 

espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., mediante sottoscrizione 

con firma digitale da parte dei relativi responsabili di area. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 06-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

- il Decreto Sindacale n. 12 del 10/06/2021 di conferimento delle funzioni di cui all'art. 107 del   

D.Lgs. 267/2000, al responsabile dell’Area Servizi Tecnici; 

- la D.C.C. n.17 del 15.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

Comunale 2022/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 02.03.2022 con oggetto “Approvazione del 

Documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024”; 

- la D.G.C. n.36 del 04.04.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2022-2024; 

 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 1, commi da 51 a 58, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha previsto un contributo agli 

enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa agli interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per gli 

investimenti di messa in sicurezza di strade; 

- entro il termine, stabilito dalla legge n. 160/2019, del 15.01.2020 il Comune di Castel Ritaldi ha 

presentato domanda, per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, di n.3 interventi, tra cui 

“Messa In Sicurezza Patrimonio Pubblico E Decoro Urbano - Centro Storico -Riqualificazione 

E Decoro Urbano”; 

- con Decreto del 7 dicembre 2020, del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari Interni 

e Territoriali – Direzione Centrale per la finanza Locale, dalla quale emerge che gli interventi 

proposti dal   comune di Castel Ritaldi sono stati finanziati per gli stessi importi richiesti in sede 

di domanda; 

 

RILEVATO CHE: 

- con D.D. n.76/255 del 06.08.2021 è stata approvata l’aggiudicazione efficace del “Servizio 

Tecnico di progettazione Definitiva ed Esecutiva dell’intervento di “Riqualificazione e decoro 

urbano del centro storico del capoluogo””, ai sensi dell’art.32 commi 7 e 8 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., a favore della costituenda Associazione Temporanea di Professionisti, composta 

dall’Arch. Maria Cristina Curti con sede in L. Bissolati, 3 Foligno P.I. 02176940548 in qualità 

di Capogruppo- Mandataria; 

- in data 26.01.2022 al prot.com. n. 535 è stato trasmesso il Progetto Definitivo dell’intervento 

richiamato in oggetto; 

- in particolare l’intervento prevede: 

- la realizzazione di diversi interventi, che in parte riguardano le strade comunali interne 

al castello ed in parte le aree subito esterne alle mura, sul versante nord e ovest del 

colle di Castel Ritaldi; 

- nella pianura è presente un parco giochi, il “Bosco Amico”, costituito da giochi in 

legno di vario tipo; da qui partiva anche un ulteriore percorso pedonale su fondo 

naturale (terra battuta) che saliva al castello; necessita di strutture di supporto 

essenziali: un parcheggio ed una viabilità pedonale praticabile in sicurezza; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il progetto risulta inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024; 

- l’intervento interessa terreni classificati dal vigente PRG Parte Strutturale, nella tav. P5/V: 

- “aree agricole di particolare interesse e non compromesse (E2)”; 

- “area di rispetto dei nuclei abitati consolidati e delle attrezzature; 

- “area di rispetto dei corsi d’acqua” -vincolate ai sensi del art.1, co.1, lett.c del D.Lgs 

n.42/2004; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 06-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

ATTESO CHE: 

- in base alle suddette classificazioni l’opera pubblica di cui trattasi risulta sostanzialmente non 

conforme al vigente PRG e pertanto dovrà essere approvato in variante allo strumento 

urbanistico, anche ai fini della dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art.32 

co.3 e degli artt. 212, co.4 e 222 della L.R. 1/2015; 

- il progettista ha integrato (prot.com. n.4243 del 20.06.2022) il progetto definitivo con gli 

elaborati necessari alla verifica di assoggettabilità a VAS, propedeutica alla variante al PRG, 

incluso il Rapporto Preliminare; 

 

VISTI: 

- l’art. 241, co.1, L.R. 1/2015 che recita: “l’Autorità competente, cui spetta condurre il processo di 

VAS sui piani urbanistici e territoriali mediante lo svolgimento delle fasi di consultazione, 

l’adozione del provvedimento di Verifica di assoggettabilità ordinaria o semplificata, 

l’espressione del parere motivato e la relativa informazione, è individuata: (…) c)nei comuni per 

i piani comunali e loro varianti i quali possono affidare le relative funzioni a forme associative 

dei comuni o alla Regione; 

- il comma 2 del richiamato art.241 dispone che le autorità competenti “…qualora svolgano le 

funzioni relative ai propri piani, affidano tali funzioni ad una struttura organizzativa interna 

all’ente, diversa da quella responsabile del procedimento interessato”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- i complessi e diversificati aspetti oggetto di esame in sede di VAS, richiedono sia il concorso di 

competenze interdisciplinari e sia la presenza di una struttura diversa ed autonoma rispetto 

all’Area Servizi Tecnici;  

- la dotazione organica di questo Ente non presenta una struttura con le anzidette competenze, 

diversità ed autonomia; 

- sussiste, pertanto, il presupposto per potersi avvalere della facoltà offerta dal richiamato art.241, 

co.1, lett. b) e c) della L.R. 1/2015; 

 

RITENUTO di poter fare proprio, per le finalità anzidette, il Rapporto Preliminare Ambientale 

redatto dall’Arch. Maria Cristina Curti e vistato, per presa d’atto, dalla Responsabile dell’Area 

Servizi Tecnici; 

 

VISTI: 

- la L.R. 16.02.2010 n.12; 

- la L.R. 21.01.2015 n.1; 

- il D.Lgs 18.08.2000, n.267; 

- il vigente Statuto Comunale 

- i prescritti pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dei 

Responsabili dei servizi interessati per la regolarità tecnica e contabile del Responsabile 

dell’Area Finanziaria 

 

Con votazione unanime, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI DARE ATTO che il progetto definitivo relativo all’opera pubblica “Messa In Sicurezza 

Patrimonio Pubblico E Decoro Urbano - Centro Storico -Riqualificazione E Decoro 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 06-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

Urbano”, a firma del Dott. Arch. Maria Cristina Curti, che ricade parzialmente in zona E, è 

soggetto a verifica di assoggettabilità a VAS, ai sensi della normativa richiamata in premessa; 

 

3. DI AVVALERSI della facoltà prevista dall’art.241, co.1, lett.b della L.R.n.1/2015 e di 

affidare al Servizio Valutazioni ambientali Sviluppo e Sostenibilità ambientale della Regione 

Umbria, il ruolo di Autorità competente in materia di valutazione ambientale strategica; 

 

4. DI FARE proprio il rapporto preliminare, allegato al suddetto progetto definitivo, predisposto 

per verifica di assoggettabilità a VAS che, siglato dalla Responsabile dell’Area Servizi 

Tecnici, resta depositato presso l’ufficio tecnico comunale;  

 

5. DI TRASMETTERE il suddetto rapporto preliminare, corredato dagli elaborati grafici 

funzionali all’ottenimento del relativo parere, congiuntamente alla presente Deliberazione, al 

Servizio Valutazioni ambientali Sviluppo e Sostenibilità ambientale della Regione Umbria; 

 

6. DI DICHIARARE con ulteriore votazione unanime il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 
 

 

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

Data: 06-07-2022 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

Latino Stefania 

 

 

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine alla proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

Data: 06-07-2022 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

PERLEONARDI GIULIANO 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 06-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SINDACO 

        Dott. CANAFOGLIA VALTER    SABBATINI ELISA 

 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio r.g. n.  per quindici giorni consecutivi dal            al            come 

prescritto dall’art. 124, comma 1. 

 

[S] Viene comunicata con nota n.  in data            ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125. 

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Castel Ritaldi, lì            

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

Dott. RAIO ROBERTO 

 

 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

E’ stata affissa all’Albo Pretorio r.g. n.  per quindici giorni consecutivi dal            al           . 

 

E’ divenuta esecutiva il giorno 06-07-2022: 

 

[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3). 

 

Castel Ritaldi, lì  06-07-2022. 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

Dott. RAIO ROBERTO 


